

2024年12月期 第3四半期 決算補足説明資料

artience 株式会社

証券コード：4634

決算補足説明資料公開日：2024年11月8日

業績概況

(単位：億円)

	2023年12月期 第3四半期	2024年12月期 第3四半期	増減率(%)	2024年12月期 通期予測(修正後)
売上高	2,382	2,602	9.2	3,550
営業利益	91	158	73.1	200
経常利益	98	150	53.2	200
親会社株主に帰属する 当期純利益	72	126	74.8	165

営業利益率	3.8%	6.1%	+2.3 (point)	5.6%
海外売上高比率	54.1%	55.9%	+1.8 (point)	

	2023年 12月末	2024年 9月末
有利子負債(億円)	899	844
自己資本比率(%)	54.9	56.1
D/Eレシオ	0.43	0.39

2024年 12月期	中間	期末 (予想)
配当 (円/株)	50	50

(単位：億円)

	2023年 12月末	2024年 9月末	増減率(%)
流動資産	2,309	2,331	0.9
固定資産	2,169	2,247	3.6
資産合計	4,478	4,578	2.2

流動負債	1,240	1,311	5.8
固定負債	682	590	▲ 13.4
負債合計	1,921	1,902	▲ 1.0

純資産合計	2,557	2,676	4.7
負債純資産合計	4,478	4,578	2.2

	2023年12月末	2024年9月末
連結子会社数	56	56
持分法適用会社数	6	5

事業別セグメント実績

		2024年12月期 第3四半期（3か月） 実績（億円）		増減率 前年同期比較（％）		増減率 2024年12月期 第2四半期比較（％）		当期累計実績 （億円）		増減率 前年同期比較（％）	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
色材・ 機能材	日本	99	0	▲ 2.1	▲ 94.3	▲ 8.3	▲ 97.5	303	9	6.6	45.1
	海外	156	4	1.2	▲ 18.4	▲ 12.2	▲ 58.1	483	16	5.9	5.2
	合計	212	7	0.1	9.3	▲ 10.4	▲ 48.9	650	29	7.4	36.1
ポリマー・ 塗加工	日本	143	7	12.3	9.8	▲ 1.9	▲ 25.6	416	20	13.4	44.8
	海外	117	12	6.2	0.8	▲ 3.6	▲ 3.1	342	34	21.7	41.9
	合計	223	18	7.1	1.4	▲ 1.8	▲ 15.1	650	53	13.6	42.6
パッケージ	日本	122	5	12.0	64.9	4.8	▲ 7.4	346	15	5.3	28.9
	海外	111	8	▲ 3.4	▲ 2.9	▲ 5.9	6.6	339	23	11.5	65.7
	合計	228	13	3.4	14.9	▲ 0.6	0.5	672	38	7.6	48.8
印刷・情報	日本	99	4	5.0	125.9	▲ 0.8	▲ 22.2	292	11	5.4	-
	海外	131	11	9.8	32.4	6.5	19.2	371	28	15.7	107.5
	合計	212	14	5.8	41.2	1.8	▲ 1.6	620	39	9.8	311.1
その他		14	▲ 0	15.4	-	3.6	-	42	▲ 1	3.0	-
調整		▲ 11	0	-	-	-	-	▲ 31	▲ 0	-	-
連結		879	52	4.0	20.0	▲ 2.9	▲ 15.3	2,602	158	9.2	73.1

(注) 事業セグメントの日本・海外の実績には地域間消去を考慮していません。

地域別セグメント実績

当期実績	
日本	
アジア	
ヨーロッパ	
北米・南米	
調整	

2024年度 第3四半期（3か月） 実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)		増減率 2024年12月期 第2四半期比較(%)	
売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
477	16	6.9	37.7	▲ 1.7	▲ 35.8
377	26	9.4	21.6	▲ 1.4	1.5
73	3	▲ 14.5	▲ 55.7	▲ 16.7	▲ 57.2
63	6	▲ 6.9	28.1	▲ 7.6	7.2
▲ 111	2	-	-	-	-

当期累計実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)	
売上高	営業利益	売上高	営業利益
1,401	54	7.8	101.6
1,095	70	15.2	54.6
235	15	7.2	5.7
198	17	4.3	117.1
▲ 327	2	-	-

連結

879	52	4.0	20.0	▲ 2.9	▲ 15.3
-----	----	-----	------	-------	--------

2,602	158	9.2	73.1
-------	-----	-----	------

(参考) 昨年度実績(億円)
日本
アジア
ヨーロッパ
北米・中南米
調整

第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期	
売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
417	8	436	7	447	11	482	15
289	9	317	15	344	21	338	18
69	0	64	6	86	8	69	6
58	1	64	2	68	5	59	3
▲ 85	1	▲ 93	▲ 2	▲ 99	▲ 1	▲ 108	▲ 0

連結

748	19	788	28	846	44	839	42
-----	----	-----	----	-----	----	-----	----

合計	
売上高	営業利益
1,781	42
1,288	63
289	20
248	11
▲ 385	▲ 3

3,221 134

(注) 各所在地の金額は、地域間の取引および全社的な費用を控除していません。

注意事項：

当社グループによる開示情報には、業績予想や将来予測に関する情報が含まれる場合があります。これらの情報は、開示時点で入手可能な情報および合理的であると当社グループが判断する一定の前提に基づくものであり、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、実際の結果と異なる可能性があります。

当社グループによる開示情報は、ステークホルダーに当社グループへの理解を深めていただくための情報提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。当社グループによる開示情報に関連して発生した金銭的あるいは非金銭的な損害に対しては、当社グループは一切の責任を負いかねますのでご了承ください。

表記の金額は億円未満について四捨五入しております。